{. SISTEMA FINANCIERO
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

7.1. CREDITOSY DEPOSITOS

A través de los datos que el Banco de Espafia ofrece por provincias y
comunidades autonomas de las cuentas de las entidades financieras residentes en
ellas, podemos observar los datos de créditos y depositos realizados en la
Comunidad Vaenciana en 1999. El andlisis de los mismos nos permite conocer
los principales rasgos caracteristicos de la estructura del sistema financiero
valenciano.

7.1.1. Entidadesde depdsito y niumer o de oficinas

Seglin los dltimos datos ofrecidos por €l Banco de Espafia, € sector
financiero espafiol ha contabilizado en el afio 1.999 un total de 290 entidades de
depdsito, de las cuaes la mitad son bancos (146 entidades), un 17,2% son cajas
de ahorro (50 entidades) y €l 32,4% restante (94 entidades) corresponde a
cooperativas de crédito (Ver Cuadro 1.7.1.).

Cuadro1.7.1

NUMERO DE ENTIDADES DE DEPOSITO Y DE EMPLEADOS EN ESPARNA, 1999

Bancos Cagjas Ahorros Coop. Crédito Total

N T1 N Tl N Tl N
Ent. Deposito 146 503 50 172 9% R4 290
Empleados () 135164 558 93812 387 13266 55 242.242
Oficinas 16.905 434 18337 470 3744 96 38.986
Ratio Empleados / Ent.Depésito 925,8 1.876,2 1411 835,3
Ratio Empleados/ Oficinas 80 51 35 6,2
Ratio Oficinas/ Ent.Depésito 115,8 366,7 39,8 134,4

N: Numero total
T1: Porcentaie de cada tipo de Entidad respecto & total
(1) : Datos referentes al afio 1998

Fuente: Banco de Espafia. Elaboracion propia.
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S consideramos también como se distribuye € empleo en este sector
podemos observar como los bancos emplean € 55,8% de los recursos totales
registrando un ratio de 925,8 empleados por entidad, cifra superior ala medio del
sector (835,3 empleados por firma). En las cajas de ahorro este ratio pasa a ser de
1.876,2, mientras que en las cooperativas de crédito, la media se sitta en los 141,1
empleados por entidad. Por otro lado, los bancos mantienen un ratio de empleados
por oficina superior a de cajas y cooperativas (8,0 empleados por 51 y 35
respectivamente), mientras que en e caso del nimero de oficinas por entidad, son
las cgjaslas quetriplican €l registro de los bancos (366,7 sucursales frente a 115,8).

Td y como recoge € Cuadro 1.7.2, e nimero de oficinas operativas por
entidad en € territorio de nuestra Comunidad en 1999 asciende a4.101 oficinas, 1o
gue representa un 10,5% del total de las existentes en e conjunto del Estado. De
éstas €l 53,3% operan en Vaencia, e 33,0% en Alicantey € 13,7% en Castellon.

Cuadro1.7.2

NUMERO DE OFICINAS POR ENTIDADESEN LA COM. VALENCIANA, 1999

Bancos Cagjas Ahorros Coop. Crédito Total
N T T2 N T1 T2 N T T2 N T1
Alicante 627 354 463 567 332 41,8 161 260 11,9 1.355 330
Castellon 216 12,2 385 214 125 381 131 211 234 561 137
Valencia 930 525 426 927 543 424 328 529 150 2185 533
C. Valenciana 1773 105 432 1708 93 416 620 16,6 151 4101 105
Espafia 16.905 434 18.337 470 3.744 9,6 38.986

N: Numero de oficinas
T1: Porcentaje que representa cada provincia respecto al total de la Comunidad, v de esta sobre Espafia
T2: Porcentaie que representa cada tipo de Entidad respecto al total de oficinas

Fuente: Banco de Esparia. Elaboracion propia.

En &l &mbito de la Comunidad Valenciana, el porcentaje méas elevado de
oficinas corresponde a Bancos, con un 43,2%, frente al 41,6% de las Cajas de
Ahorroy el 15,1% de las Cooperativas de Crédito. En el conjunto del Estado, las
cifras son similares, ya que los Bancos mantienen un porcentaje del 43,4%,
mientras que las Cajas de Ahorro representan un mayor porcentaje en €l conjunto
del Estado (47,0%), y las Cooperativas son mas frecuentes en nuestra Comunidad
(15,1%) que en €l total del Estado (9,6%).
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Por otro lado, es resefiable la existencia de 620 oficinas de cooperativas
de crédito en nuestro territorio autonémico, representando un 16,6%, del total de
sucursales de este tipo de entidad en e conjunto del Estado, mismo porcentaje
que € afio anterior. Esta caracteristica es mas destacable en la provincia de
Castellon, donde estas entidades tienen ubicadas 131 oficinas, o que supone €
21,1% dél total de sucursales de este tipo en la Comunidad Vaenciana

En 1999 se ha incrementado el nimero de oficinas de entidades de
crédito un 0,9% en el territorio espafiol y un 0,1% en la Comunidad Vaenciana.
L as sucursal es bancarias disminuyen tanto en la Comunidad Va enciana como en
Espaiia, (-2,9% y -3,1%, respectivamente), mientras que tanto las Cgas de
Ahorro como las Cooperativas de Crédito han incrementado su nimero.

L as oficinas bancarias, como se recoge en el Cuadro 1.7.3, disminuyen en
Castellén y Valencia, -5,7% y -4,3% respectivamente, mientras que en Alicante
aumentan un 0,3%. Las Cajas de Ahorro Unicamente disminuyen en Castellon
(-2,3%), provincia en la gue aumentan considerablemente las sucursales de las
cooperativas de crédito (7,4%).

En términos provinciales observamos que Alicante es la Unica que ha
incrementado sus oficinas en términos relativos (2,4%), ya que tanto en Castellon
como en Valencia disminuyen su nimero (-1,6% y -0,9%, respectivamente).

Cuadrol.7.3

PORCENTAJES DE VARIACION DEL NUMERO DE OFICINAS, 1999 SOBRE 1998

Bancos Cajas Ahorros Coop. Crédito Total

Tl T1 T1 T1

Alicante 03 52 1,3 24
Castellon 5,7 -23 74 -1,6
Valencia -4,3 13 31 -09
C. Valenciana -29 21 35 01
Espafia 31 43 38 0,9

T1: Variacion porcentual del nimero de oficinas en el afio 99 respecto al 98

Fuente: Banco de Espafia. Elaboracion propia.
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7.1.2. El crédito en nuestro sistema financiero

El sector financiero en la Comunidad Vaenciana canaliza e 8,0% del
crédito concedido en el total del Estado, siendo sélo superada por las
comunidades de Madrid, Catal ufia -conjuntamente alcanzan el 41,8% del total del
Estado- y Andalucia (10,4%). Este porcentgje corresponde a un crédito de 35.979
millones de euros en diciembre de 1.999 y se distribuye entre las
administraciones publicas con un 2,8% y otros sectores residentes con el 97,2%
restante en proporciones similares a como acontece en e dmbito nacional (3,9%
y 96,1% respectivamente). En el resto de autonomias destaca la proporcién del
crédito destinado a las administraciones publicas en Canarias (11,1%) y Pais
Vasco (7,4%), mientras que en e dedicado a sector privado alcanza su mayor
porcentaje en Catalufia con un 98,2%.

Por provincias, el crédito concedido por nuestro sector financiero se
centra principalmente en Vaencia (53,1%), mientras que Alicante y Castellon
absorben el 33,2% y 13,7% restante. En lo que a receptores se refiere, Castellon
es la que mas crédito destina al sector privado (el 97,6%). La provincia que mas
crédito dedica a las administraciones publicas con relacién al crédito que se le
concede es Alicante, con un 3,1%, mientras que Valencia presenta un volumen
para este sector del 51,9% del crédito otorgado al sector publico en el conjunto
de la Comunidad.

Por otro lado, si analizamos esta variable en funcion del tipo de entidad
de depdsito que concede e crédito, observamos como en la Comunidad
Vaencianalas Cajas de Ahorro son la principal canalizadorade créditos (acapara
un 48,7% del volumen total), aunque mantiene un porcentaje inferior del que se
registra en e conjunto del Estado (50,8%); los Bancos representan € 37,0%
frente al 43,1% estatal, mientras que las cooperativas de crédito, en nuestro
sistema financiero mantienen una cuota de mercado del 14,3%, 8,1 puntos
superior ala correspondiente en el conjunto de Esparia.

Si analizamos estos datos en el ambito provincial, podemos concluir que
Alicante presenta la distribucion por tipo de entidad méas similar ala del Estado,
mientras, que en €l lado opuesto, Castellén se caracteriza por €l considerable
volumen de crédito canalizado a través de las cooperativas de crédito, el 30,7%
del total, provocando esto que la cuota de mercado de los bancos descienda hasta
el 36,2% en esta provincia. Por ultimo, Valencia se diferencia del conjunto del
Estado por la mayor presencia de los bancos (37,8%) y las cooperativas de
crédito (14,3%).
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Cuadro|.7.4

CREDITOSDE ADMINISTRACIONES PUBLICAS (AA.PP.) Y OTROS SECTORESRESIDENTES(0.S.R.)
Distribucion por autonomias y provincias (en € caso de la Comunidad Valenciana) - Datos a 31 de diciembre de 1999

T9T

Bancos Cajas de Ahorro Coop. de Crédito Tota
TOTAL AAPP. OSR. TOTAL AAPP. OSR. TOTAL AAPP. OSR. mm T2 AA.PP. O.SR.

mm T1L T2 mm T1L T2 mm  T1 T2 mm T1 T2 mm T1 T2

Pais Vasco 10.569 316 54 997 9571 18223545 79 1.280 16.943 4617 138 166 195 4422 33409 74 2472 74 139 30936 926 7.1
Catalufia 26.600 313 137 839 25760 57.475 67.6 250 708 56.767 892 10 32 3 889 84967188 1551 18 87 83416 982 192
Galicia 11.091 475 57 586 10.506 12.139 519 53 428 11.710 138 06 05 4 134 23368 52 1017 44 57 2235196 51
Andalucia 16.016 340 82 1149 14.867 24.944 529 109 908 24.036 6.180 131 222 138 6.041 47140104 2195 47 124 44,944 953 103
Asturias 5.437 516 28 94 5343 4.276 406 19 116 4.160 824 78 30 6 818 10536 23 216 21 12 10320979 24
Cantabria 1985 434 10 102 1.884 2566 561 11 53 2513 23 05 01 0 23 4574 10 154 34 09 4.420 %66 1,0
LaRioja 1139 363 06 33 1106 1837 586 08 30 1.807 158 50 06 6 151 3.134 07 69 22 04 3.064 978 07
Murcia 2517 279 13 113 2405 5636 625 25 94 5542 863 96 31 2 860 9.016 20 209 23 12 8807 97,7 20
C. Vaenciana 13.301 370 68 518 12782 17529 487 76 452 17.077 5.150 143 185 50 5099 35.979 80 1.021 28 57 34958972 80
Aragén 3903 271 20 196 3.707 8.903 61,8 39 211 8.692 1605 11,1 58 85 1520 14.411 32 492 34 28 13191915 30
Cast-LaMancha 4.407 291 23 148 4.259 8213 543 36 191 8.022 2499 165 90 13 2485 15119 33 353 23 20 14766 97.7 34
Canarias 6.019 507 31 640 5.380 5292 446 23 645 4.646 567 48 20 39 528 11878 26 1324 11,1 74 1055489 24
Navarra 2153 249 11 314 1.839 4883 565 21 246 4.637 1.605 186 58 44 1.561 8.641 1.9 603 70 34 8.037 930 18
Extremadura 3.310 418 17 92 3217 4184 528 18 122 4.061 432 55 16 4 428 7.926 18 219 28 12 7707 972 18
Baleares 3.699 405 19 243 3455 5.347 586 23 156 5.191 81 09 03 3 78 9.127 20 403 44 23 8724 %56 20
Madrid 72.602 698 373  4.034 68567 30.924 297 135 581 30.342 476 05 17 2 474 104001230 4617 44 260 99384 956 229
Castilla-Ledn 9474 337 49 275 9200 16.891 601 74 493 16.398 1719 61 62 45 1674 28084 62 813 29 46 27272971 63
Resto 531 565 03 32 497 377 401 02 12 364 32 34 01 - 32 939 0,2 4 47 02 894 952 0,2
Espafia 194752 431 100 10.405184.348 229.636 508 100 6728222909 27.858 62 100  64127.218 452247 100 17.773 39 100 434.474 961 100
C.Vdenciana ~ 13.301 370 68 518 12782 17529 487 76 452 17.077 5.150 143 185 50 5099 35979 80 1021 28 57 34958972 80
Alicante 4.300 360 323 186 4114 6.727 563 384 176 6.551 913 7.6 177 9 904 11940332 371 31 363 11568 969 331
Castellon 1.783 362 134 50 1724 1631331 93 40 1501 1512 30,7 294 20 1.492 4,926 137 119 24 11,7 4807 976 138
Vaencia 7.219 378 543 274 6.945 9.170 500 523 235 8935 2.725 143 529 22 2703  19.114531 530 28 519 18583 97,2 532

OJI1INONOD3 VINVHONVd

mm: Millones de euros
T1: Porcentaje que representa cada tipo de depositante o de Entidad sobre el total de depdsitos. (%).
T2: Porcentaje que representa cada provinciarespecto al total dela C. Valenciana, y de cada CC.AA. sobre Espafia (%).
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Respecto d resto de las comunidades, podemos observar considerables
divergencias en laestructura de sus respectivos sectores financieros. En primer lugar
destaca la posicion de privilegio que ocupalabancaen la Comunidad Auténoma de
Madrid, con una cuota de mercado del 69,8% obteniendo las cooperativas de crédito
en esta Comunidad su peor registro, € 0,5%. En situacion similar se encuentra
Asturias, que registra cuotas del 51,6 y 7,8% respectivamente. Por e contrario, las
comunidades con menor grado de participacion de la banca son la de Navarra
(24,9%), que a su vez registra mayor cuota de cooperativas de crédito con un
18,6%, seguida de Aragon, Murciay Cadtilla-La Mancha que no superan e 30%.
Las comunidades que mayores registros presentan en las cajas de ahorro son la
de Catalufia (67,6%), La Rioja (58,6%) y Baleares (58,6%), mientras que las de
Madrid con un 29,7% y Asturias con un 40,6% son las que menor porcentaje de
Cajas de Ahorro obtienen sobre €l total de entidades.

Por ultimo, hay que destacar que las cooperativas de crédito obtienen una
cuota superior a la de nuestra Comunidad en Navarra (18,6%) y en CadtillaLa
Mancha (16,50%), y por debgjo de la Comunidad Vaenciana tienen cuotas cercanas
las comunidades de Pais Vasco 813,8%), Andducia (13,1%) y Aragon (11,1%),
siendo en lamayoria de | as restantes comuni dades esta cuota cas insignificante.

7.1.3. Losdepdsitos en nuestro sistema financiero

Reanudando €l andlisis del sector financiero valenciano, esta vez desde el
punto de vista de los depésitos, se observa en primer lugar que estos representan
el 8,0% del total del Estado, y que su distribucién en las tres provincias es similar
a la especificada en el caso de los créditos. En cuanto al tipo de depositante se
refiere, el sector privado efectia € 97,2% de los depositos, siendo € 2,8%
restante aportado por €l sector publico. En este caso, las divergencias respecto a
la distribucién que registra el conjunto del Estado son minimas (96,1% frente a
3,9%). En el ambito nacional tan sblo tres comunidades registran una cuota de
depdsitos del sector publico superior al 5%: Pais Vasco, Canariasy Navarra.

Por otro lado, si analizamos la distribucion de los depésitos entre los
tipos de entidades receptoras de éstos, se aprecia como en este caso se conforma
una estructura del sector con mayor grado de equidistribucion, y en la que las
cajas de ahorro se sitllan por encima de los bancos en términos de cuota de
mercado. Asi pues, en nuestra Comunidad, |as cagjas acaparan €l 48,7% de estos
recursos, frente al 37,0% obtenido por labancay el 14,3% de las cooperativas de
crédito. En este mismo orden se reparten el mercado financiero las entidades en
el ambito nacional, aunque con una menor presencia de las cooperativas de
crédito (6,2%) y posiciones mas igualadas de las cgjas y los bancos (obtienen
cuotas del 50,8% y 43,3% respectivamente).
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Cuadro1.7.5
DEPOSITOS DE ADMINISTRACIONES PUBLICAS (AA.PP)Y OTROS SECTORESRESIDENTES(0O.SR.)

Distribucion por autonomias y provincias (en € caso de la Comunidad Valenciana) - Datos a 31 de diciembre de 1999
Bancos Cajas de Ahorro Coop, de Crédito Tota
TOTAL AAPP. OSR. TOTAL AAPP. OSR. TOTAL AAPP. OSR. mm T2 AA.PP. O.SR.

mm T2 mm I1__T12 mm T1__T12 mm T1 T2 mm T1 T2
Pais Vasco 10569 316 54 997 9571 18223545 79 1280 16943 4.617 138 166 195 4.422 33409 74 2472 74 139 30936 26 71
Catalufiia 26.600 31,3 137 839 25760 57.475 67,6 250 708 56.767 892 10 32 3 889 84967 188 1551 18 87 83416 982 192
Galicia 11.091 475 57 586 10506 12.139 51,9 53 428 11.710 138 06 05 4 134 23368 52 1017 44 57 22351 956 51
Andalucia 16.016 340 82 1149 14.867 24.944 529 109 908 24.036 6.180 131 222 138 6.041 47.140 104 2195 47 124 44,944 953 103
Asturias 5437 516 28 94 5343 4276 406 19 116 4.160 824 78 30 6 818 10536 23 216 21 12 10320 979 24
Cantabria 1.985 434 10 102 1.884 2566 561 11 53 2513 23 05 01 0 23 4574 10 154 34 09 4420 %6 10
LaRioja 1.139 363 06 33 1106 1.837 586 08 30 1.807 158 50 06 6 151 3.134 07 69 22 04 3.064 978 07
Murcia 2517 279 13 113 2405 5636 625 25 94 5542 863 96 31 2 80 9016 20 209 23 12 8807 977 20
C. Vaenciana 13.301 370 68 518 12.782 17.529 487 7.6 452 17.077 5.150 143 185 50 5099 35979 80 1.021 28 57 34958 972 80
Aragén 3.903 271 20 196 3.707 8903 618 39 211 8692 1605111 58 85 1520 14.411 32 492 34 28 13919 %6 32
Cast.-LaMancha 4407 291 23 148 4259 8213 543 36 191 8022 2499 165 90 13 2485 15119 33 353 23 20 14766 97.7 34
Canarias 6.019 50,7 31 640 5.380 5292 46 23 645 4.646 567 48 20 39 528 11878 26 1324111 74 10554 889 24
Navarra 2153 249 11 314 1839 4883565 21 246 4637 1605186 58 44 1561 8641 19 603 70 34 8037 930 18
Extremadura 3.310 418 17 92 3217 4184528 18 122 4.061 432 55 16 4 428 7926 18 219 28 12 7707 972 18
Baleares 3.699 405 19 243 3455 5.347 586 23 156 5.191 81 09 03 3 78 9.127 20 403 44 23 8.724 %56 20
Madrid 72,602 698 37,3 4.034 68567 30.924 29,7 135 581 30.342 476 05 17 2 474 104.001 230 4.617 44 260 99.384 956 229
Cadtilla-Leon 9.474 337 49 275 9200 16.891 60,1 7.4 493 16398 1719 61 62 45 1674 28084 62 813 29 46 27272971 63
Resto 531 565 03 32 497 377 401 02 12 364 32 34 01 32 32 939 02 44 47 02 894 952 02
Esparia 194,752 431 100 10.405184.348 229.636 508 100 6728222909 27.858 62 100 641 27.218 452247 98 17.773 39 100 434.474 %1 100
C. Vaenciana 13.301 370 68 518 12,782 17.529 487 7,6 452 17.077 5.150 143 185 50 5009 35979 80 1021 28 57 34958972 80
Alicante 4.300 360 323 186 4.114  6.727 563 384 176 6551 913 76 177 9 904 11.940 332 371 31 363 11568 969 331
Castellon 1.783 362 134 59 1724 1631331 93 40 1591 1512 307 294 20 1492  4.926 137 119 24 11,7 4807 976 138
Valencia 7.219 378 543 274 6945 9170 500 523 235 8935 2725 143 529 22 2703 19114 531 530 28 519 18583 972 532

mm: Millones de euros

T1: Porcentaje que representa cada tipo de depositante o de Entidad sobre el total de depésitos. (%).
T2: Porcentaje que representa cada provincia respecto a total de laC. Valenciana, y de cada CC.AA. sobre Espafia. (%).

Fuente: Banco de Espafia
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Como podemos observar en € cuadro 1.7.5, son numerosas las
comunidades auténomas en las que, a pasar a considerar los depdsitos, se
invierten las posiciones de liderazgo entre las cajas de ahorros y la banca (esto
ocurre en Madrid, Canarias y Asturias principalmente), a causa del fuerte
predominio en su sector financiero de este Ultimo tipo de entidad.

Dentro de nuestra Comunidad, la distribucion por provincias de los
depdsitos seguin € tipo de entidad también nos muestra una estructura similar a la
expresada en e parrafo anterior, aunque con ciertas singularidades. En Vadenciay,
sobre todo, en Alicante las cagjas de ahorro superan claramente a la banca en cuota de
mercado, mientras que en Castellén € mercado esta repartido casi en partes iguales
entre los trestipos de entidades, siendo superior la presencia de |os bancos (36,2%).

7.1.4. El flujo financiero dela Comunidad Valenciana

En 1999, td y como ocurri6 d afo anterior, los depdsitos han sido insuficientes
para cubrir las necesdades crediticias en la C. Vdenciana, dando lugar a un
endeudamiento de laeconomiavaencianacon € resto del sistema financiero epafiol.

El Gréfico 1.1.7, muestra una agudizacion de la Situacion iniciada en 1998,
cuando € diferencia entre depdsitosy créditos registré un saldo negetivo de 756.700
millones. En 1999, este valor se haincrementado hasta 1,5 billones de pesetas.

Gréfico1.7.1

CREDITOSY DEPOSITOSEN LA COMUNIDAD VALENCIANA,
1993- 1999

Miles de millones de pesetas
8,500

7.500
6.500
5.500
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—®— Créditos —O— Depésitos

Fuente: Banco de Espaiia.
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Gréficol.7.2

DIFERENCIA ENTRE DEPOSITOSY CREDITOS, C. VALENCIANA
1993 -1999
Miles de millones de pesetas
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Fuente: Banco de Espafia

7.1.5. Secciones de Crédito de las Cooperativas en la Comunidad
Valenciana

El nimero de Secciones de Crédito de Cooperativas en la Comunidad
Valenciana ascendia en 1999 a 106, seis menos que en € afo precedente. Por
provincias, e 74,5% de las mismas estan ubicadas en Valencia, e 14,2% en
Castellony e 11,3% restante en la provincia de Alicante.

Cuadro1.7.6

SECCIONES DE CREDITO DE COOPERATIVAS. DISTRIBUCION PROVINCIAL
Datosa 31 dediciembre

Alicante Castellon Valencia C. Vaenciana
1998 13 17 82 112
1999 12 15 79 106

Fuente: Instituto Valenciano de Finanzas.
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La distribucién de los depdsitos y créditos de estas secciones difiere
notablemente del reparto territorial. Asi, de los 70.793 millones de pesetas que
estas entidades tienen en depdsitos, € 88,6% lo acaparan las secciones de la
provincia de Vaencia, mientras que Castellon y Alicante suponen el 6,65 y €
4,8%, respectivamente.

Por su parte, los créditos concedidos en 1999 por estas entidades se
cifraron en 21.665 millones de pesetas, representando Vaencia el 89,5% de los
mismos, Castellon el 6,0% y Alicante €l 4,5%.

Finalmente, indicar que el 89,1% de los créditos se concedieron a los

socios de las seccionesy el resto a cooperativas.

Cuadro 1.7.7

SECCIONES DE CREDITO DE COOPERATIVAS. DEPOSITOSY CREDITOS
Datos a 31 de diciembre, en millones de pesetas

Alicante Castellon Valencia C. Vaenciana

DEPOSITOS

1995 4.129 11.374 86.411 101.914
1996 4.034 11.712 96.406 112.152
1997 3.406 12.311 85.197 100.914
1998 3.605 7.049 66.017 76.671
1999* 3.363 4.680 62.750 70.793
CREDITOS

1995 1.467 2.731 30.137 34.335
1996 1.189 1.716 29.157 32.062
1997 900 1.616 26.058 28.574
1998 1.040 1.385 20.551 22.976
1999* 727 679 20.259 21.665
A Socios 1999 531 641 18.125 19.297
A Cooperativa 199¢ 196 38 2.134 2.368

* Datos provisionales.

Fuente: Instituto Vaenciano de Finanzas.
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7.2. OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS DE LA COMUNIDAD
VALENCIANA

7.2.1. Actividad avalistica de la Sociedad de Garantia Reciproca
(SGR) dela Comunidad Valenciana

En 1999, la actividad avalistica de la Sociedad de Garantia Reciproca de
la Comunidad Va enciana aumentd en un 9% respecto al afio anterior, alcanzando
un total de 37.442 millones de pesetas.

El campo que acapara mayor nimero de avales formalizados es € de la
inversion, con un 42% del total, mientras que €l que mas crecimiento ha
presentado respecto al afio anterior ha sido el de otros avales con un aumento de
29%, suponiendo también e 29% dd total, 5 puntos més con relacion a 1998.

El aumento de la actividad avalistica aumenta el riesgo total de la
Sociedad de Garantia Reciproca a 31 de diciembre de 1999 hasta los 84.661
millones de pesetas, |0 que implica un 20% més que el afio anterior.

El principal destino del riesgo son los avales financieros (ver Cuadro
1.7.8), con un 83% del total, siendo los avales comerciales los que mayor
incremento han presentado respecto a afio anterior, con un aumento del 46%.

Si realizamos un andlisis sectorial, observamos que € sector industrial es
el que representa un mayor porcentaje del total, con un 40% (33.519 millones de
pesetas). El siguiente tipo de aval en orden de importancia es el referente a los
servicios (27%), seguido por e comercial (17%) y el de la construccion que
representa un 14% del total, mientras que el sector primario se mantiene en el 2%
por tercer afno consecutivo.

El andlisis geogréfico nos permite observar que la provincia que mas
avales recibe es Valencia, manteniéndose en el 41%, seguida en importancia por
Alicante (36%), que gana un punto, mientras que Castellon |o pierde (23%).

En e Cuadro 1.7.9 se recoge informacion adicional de la actividad
avalisticade la SGR. ElI nimero de socios participes en 1999 se cifraba en 6.320,
un 20% mas que en 1998.

En cuanto a importe medio de los avales, se ha mantenido précticamente en

la misma cuantia que un afio antes, en torno a los 17 millones de pesetas, habiendo
aumentado € plazo medio, pasando de 67 meses en 1998 a 82 meses en 1999,
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Las empresas gque se han beneficiado de los avales en 1999 han sido
1.426, un 7,6% inferior a nimero de empresas avaladas el afio precedente.

Cuadro1.7.8

ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD DE GARANTIA RECIPROCA EN LA C.V., 1999

AVALES FORMALIZADOS 1998 1999
N T T2 N T T2
Total 34342 100 36 37.442 100 9
Inversiéon 15165 44 32 15782 42 4
Nueva empresa 499 2 80 532 1 7
Reestructuracion y/o circulante 10375 30 14 10397 28 0
Otros avales 8303 24 89 10732 29 29
Formalizaciones acumuladas 148.207 185.649 25
Avales solicitados 41.339 30 47.314 14
Avales aprobados 37.335 27 39.956 7
% aprobado s/solicitado 90 84
% formalizado s/solicitado 83 79
RIESGO EN CURSO 1998 1999
N T T2 N T T2
Total 70.391 100 31 84.661 100 20
Por Destino:
Financieros 50.874 85 28 70131 83 17
Otros avales 10517 15 48 14530 17 38
- Comerciales 3.451 5 49 5.044 6 46
- Técnicos 7086 10 48 9486 11 34
Por Sectores:
Primario 1132 2 15 1.602 2 4
Industrial 30248 43 24 33519 40 11
Construccién 8818 13 42 11.895 14 35
Comercial 12357 18 27 14641 17 18
Servicios 1783 25 41 23.004 27 29

Por Provincias:

Alicante 24540 35 30 30176 36 23
Castellon 16823 24 28 19611 23 17
Valencia 29.028 41 32 34874 41 20
Riesgo vencido del gercicio 17.854 4 23.172 30

N: Millones de pesetas

T1: Porcentgje estructural

T2: Variacion sobre el afio anterior

Fuente: Informe de Gestion de la Sociedad Garantia Reciproca, 1999.

168



PANORAMA ECONOMICO

Cuadro 1.7.9

OTROSINDICADORESDE LA SGR, 1998-1999

1998 1999
Valor % Valor %

N° de socios participes 5262 100,0 6.320 100,0

Alicante 1.582 30,0 2.018 32,0

Castellon 1.271 24,0 1.468 23,0

Valencia 2.409 46,0 2.834 45,0
Retrato robot de los avales financieros

Importe medio (Millones) 17,0 171

Plazo medio (Meses) 67 82

Interés (Porcentaje) 4,74 3,69
Otros datos de interés

Empresas beneficiadas del aval 1.543 1.426

Impacto puestos de trabajo 23.326 22.259

Nuevos puestos de trabajo 1.627 1.669

Fuente: Sociedad Garantia Reciproca

7.2.2. Actividad crediticia dd Instituto Valenciano de Finanzas
(1.V.F)

En 1999 €l Instituto Valenciano de Finanzas realiz6 74 concesiones de
créditos, por un total de 15.386 millones de pesetas, que financiaron parciamente
proyectos de inversion por 75.998 millones de pesetas, favoreciendo la creacion
de 1.274 nuevos puestos de trabajo y manteniendo un total de 10.617.

La evolucién experimentada desde su origen ha sido creciente,
consolidando al Instituto Valenciano de Finanzas como la primera entidad de la
Comunidad Valenciana especializada en la financiacién empresaria a largo
plazo.

Desde 1993 a 1999, las cuantias de los créditos anuales concedidos han
evolucionado con variaciones anuales que en los cuatro Ultimos ejercicios han
sido del 24,78% en 1996, del 46,4% en 1997 y del 125,8% en 1998, con un
descenso del 8,3% en 1999.
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Gréfico 1.7.3

CUANTIASDE LOSCREDITOSANUALES CONCEDIDOS
(Cuantias en pesetas)
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Fuente: Instituto Valenciano de Finanzas.

Es importante hacer notar la complementariedad de la financiacion
ofrecida por € Instituto Valenciano de Finanzas y la puesta a disposicién de las
empresas por € ICO (Instituto de Crédito Oficial). Si bien un 91,8% de los
Fondos ICO estdn materializados en operaciones inferiores a 50 millones de
pesetas, destinando tan solo un 3,2% a préstamos superiores a 100 millones de
pesetas, en el caso del IVF estos porcentgjes estan invertidos, destinando solo €l
5,6% a operaciones inferiores a 50 millones, representando el 75,0% las
formalizadas por cuantia superior alos 100 millones de pesetas (ver Cuadro 1.7.9).

Cuadro 1.7.10

COMPLEMENTARIEDAD DE FINANCIACION ICO-IVF, 1999
% OPERACIONES

Tamafio Empresa ICO IVF
<50 MM 91,8% 5,6%
51-100 MM 5,1% 19,0%
>100 MM 3,2% 75,0%
Total 100,0% 100,0%

Fuente: Instituto Vaenciano de Finanzas.
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Cabe destacar 1os mas de 228.000 millones de inversion financiada desde
1993 a 1999 por € IVF, con la creacion de méas de 32.000 nuevos puestos de
trabajo (5.748 directos y 27.000 indirectos), y los 62.037 empleos consolidados
por lamayor productividad de |as inversiones efectuadas.

Otros datos de la actuacion global acumulada del Instituto Valenciano de
Finanzas, referentes a la actividad crediticia y de apoyo a la empresa privada,
pueden observarse en el Cuadro 1.7.11.

Cuadro1.7.11

EVOLUCION DE LOSPRINCIPALES PARAMETROS DE LA ACTIVIDAD
CREDITICIA DEL INSTITUTO VALENCIANO DE FINANZAS, 1993-1999

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 Total

N° concesiones 22 44 26 33 30 74 74 308
Cuantias concedidas 3491 8377 4.060 5.077 7.432 16.784 15.386 60.607
Medias/ Préstamo 158 190 156 154 248 227 207 196
Inversion financiada 10.350 22.587 16.177 20.230 22.469 60.614 75.998 228.425
Inversién / Cuantia 29% 238 398 398 302 361 500 3,76
Empleo directo

- creado 298 803 510 639 894 1330 1274 5.748
- mantenido 9.246 5.308 7.782 9.732 9.033 10.319 10.617 62.037

Fuente: Instituto Valenciano de Finanzas.
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